Idem. Medicamen conferens dolori oris bonū & expersū. **R.** amili aluminis iameni rosarū seminū citri: myrhe: añ. Tere & accipe ex eo parū & misce cū aq; & melle: & fiat gargarismus. & teneat in ore vna hora.

Idem. Medicamē cōferens bohorū in partib; oris: & facies oris odorē bonū. **R.** anisi quantū volueris & tere & sice cū melle et succo myrti humide: aut vino odorifero. Et fac gargarismus cū eis: & teneat in hore vsq; ad horā vnā.

Finit particula prima sectionis prime.

Incipit secunda sectionis prime.

Istū celi sol' fecit de' & terrā posuit i p'cto. **C**ōcordias nutrit ipe sol': & discordias ar'at. **C**ōcordias ergo discordies reglat. **S**anū simul & morbidū sanat: igit ipe sol' saluū ē: itaq; ab ipso solo dari credit humilis gaudet: natura naturās regulis sic cert' alit'xit alterut'ū. vt qd' dissideat hoc patres fornet ab altero. **C**elastū qd' gerit i se q' alteri prostris nō vt noceat. **S**z q' hoc recte nonit discutere qd' excelsus largitus est magni boni est munus. **L**ibenter igitur disce largiri magna munera: munus munere non cōpēsans. **T**radis mus vobis cū auxilio excelsi postq; narrationē explem' de curis egritudinū mēbrozū capitis. vt narrem' narratio: nē de curis egritudinū mēbrozū seruiētū spiritui fm p' missionē nostrā in ip'is. **S**ed v' verifictur processus fractū q' veritatē inueniat ip'us regulari ab illo qui excelsus cū: eta felicitat petimus qui fit benedictus.

Secunda particula huius prime sectionis et tenet summas sex.

Summa prima est de curis egritudinum faucibus: & gutturis: & vicinarum partium.

Gutturis.

Summa secunda de curis egritudinum pulmonis. **207**
Summa tertia de curis partium egritudinis pectoris: & costarum.

Summa quarta de curis egritudinū cordis. **246**
Summa quinta de curis egritudinū foeminearū pectoris.
Summa sexta est de curis egritudinum spondilū & docti.
Summa prima de curis egritudinū faucium & gutturis & vicinarum partium. Et primo de stragulatione.

Stragulatio causas habet a rebus q' sunt intra & dicemus eas si deus voluerit. Et qñq; contingit a rebus aduenientibus extra & operantibus extra sicut strictio cum fune: & similia. Et palā est cura ipsius. Aut a reb; aduenientibus extra & operantibus intra sicut prope ex rebus que comeduntur & bibuntur: sicut est bolus magnitudines: aut asperitates: aut stipticitates habens: sicut pprie panis opirus nō masticat': aut iniliatue: aut aliquid qd' est sicut os: aut spina: & cura est vt ilico prouocetur vomitus: & incipiamus comprimere collum impingendo p'cutione post percussos nes super ipsū: & immitendo digitum in gutture: aut instrumentum ex ligno aut cornu lene curuitate habens. & hoc fiat cuz facilitate: & si sit spina aut hos suturi infirmitas & sensus comprehendit ea tenaculis extrahatur: aut vincino comprehendente fm aliquid eius aut cū corda arcus. **E**t antez sensus cōprehēdere nō potest post cibaria grossa ad ministrētur gargarismata ex mucillaginib; & deglutitōes ex eis: aut rob: aut ex nasturcio infuso & cōquassato i rob. **D**einde fiat vomitus post administrationē rerū viscosarū comestiarum sine masticatiōe plurima: & quādoq; annectis mus cum filo bolū carniū pinguium pelliculosarū & vt scolarū: & damus ad deglutitendū. **D**einde extrahimus sūbito & quandoq; facimus simile cum spōgia marina: & quādoq; cum sicca sicca pingui & similibus: & extrahitur si deus voluerit. **E**t fit interdum ex quibusdam eozū que immuntur stragulatione non propter sp'itatē sed ppter rei malitiā sicut ex quibusdam generibus fungozū mortiferozū. qd' sanatur ex succo rasiā facto ex eo gargarismate cum oxymelle & imbibito cuz melle. **E**t nos loquemur de hoc qñ lo

De egritudinibus

quoniam de rebus venenosis post. si deus voluerit.

De egritudinibus vne.

Quoniam casus eius et apostematio: et vulnera. Et casus quod est
vne cura est tres res. Prima est si vna est vehementia in
flammatiōe: et rubedinis sibi homia cephalice: aut solutio
veteris si fuerit cum p̄mixtione de colere cum eo quod est sicut aqua fru-
ctuū et mirabolanozū. Et si fuerit hūis albedinē cum eo quod est
sicut vera et cochie. Secunda est diuersio cause eius: et hoc quod est
p̄ficiū cum eo: quod facit cadere materiā ad p̄ter diuersiam: sicut
p̄bi gratia: cum fricatione auris et exēstione earū sursum vehe-
menter: et attractione dolorosa: et positione ventosaz ad partē
oppositā. Hec enim collocant vna et eleuant: et ex eis que exp̄-
ta sūt ad eleuationē eius est vt accipiat cere? vel manipulus
capilloz in zuhēdes et colligatur manib? et p̄cipiat infirmo
vt laceat. Et tu quidē pone pedes tuos sup humeros eius:
et trahē manipulus capilloz vehe nenter vsqz dum cutis
dislocetur dislocatione aliqua a zuhēdes. Eleuat enim vna
ex hoc ilico. Et iam quidē expertum est vt liniatur sup zu-
hēdes. emplastrū ex succo accatie. et hoc in principio: aut
ex accatia cum aceto: aut ex gallis admixtis cum aceto: quoniam ele-
uant ipsam. Sernutamenta etiam conferunt eis.

Tertia est particularitas operationis circa ipsaz vna et est
vt in principio incipiat cum medicinis quod repellunt materias
et phibent aduentū humiditatis plarime. sicut pp̄ue gar-
garisma cum aceto: et aqua rosata si materia fuerit calida: et
vna fuerit inflamata: et rubens: aut aqua solatri et semēro
sarū: et folia ipsaz aut aqua granati acetosi triti cum tota sub-
stantia cum stipticis. et liniat palatū et vna cum medicamie facte
ex balaustia. et ossis: sandalis: et modico caphore. fiat ex eis
pulsis subtilissimus: et vtere cōprimēdo cum instrumento: et ex
eis sunt galle: et balaustie. et alumē. Et ex succis duozū gra-
natozū contritoz cum tota substantia sit gargarismus bon?
et similiter ex infusione sumach in aceto et aqua rosata. Et
adhuc ex dyamozon facto ex m̄o ris rubi immaturis cum ace-
to: et melius quantum in casu hoc illud quod fit ex motis
rhanni. Et pp̄ue imaturis. Et nos dicem? species dyamo-
ron: et alioz in capitulo de squinata postqz autem pertrāsi-
uit tempus principij vtēdū est stipticis cum eis. que habent
aliquantū

Gattaris.

aliquantū abserionis sicut mel. pp̄ue et dyamozon ex mo-
ris de sceni: et hoc cursu p̄cedunt et gradatiz: dehinc per-
ueniendū est ad maturatus et resolutus forma sicut est p̄-
p̄ue myrtha: crocus: sal armoniacus et p̄iretrum et similia:
quorum narrationem cōsequemur post. **S**i autē passio
fuerit ex abundantia flegmatis: et fuerit declius ad albedi-
nem. vtendū in principio gargarismate facto ex succo nu-
cum cum rob aut ex dyamozon: aut ex sympo acetoso cum
gallis. Deinde gradatim perueniendū ad sinapim et salē
armoniacū et alinari et p̄iretrū et similia. Et si necessitas
postulat eleuetur cum instrumento ad superiora cum media
cinis quas diximus et dicemus iam.

Silins Serapionis. Medicamē expertiz colligenset cō-
sotiās vna: et eleuas eā. **R.** balaustie. 3. ij. aluminis sament
3. i. croci et camphore. añ. 3. vnus tertiam. fiat ex eis pul-
uis subtilissimus: et administratur cum cocleari paruo post
gargarismum ex aceto et dyamozon.

Idem. Aliud valde bonum. **R.** ramich partem vnā: salis
armoniaci partem mediam. Vtere cum instrumento: aut
gallarū: et salis armoniaci. añ. partes equales: myrthe alu-
minis. añ. partem. 5. Vtere sicut diximus.

Medicamē ex inuētiōe nostra bonū et exp̄tū. **R.** cynamo-
mi piperis zinziberis p̄iretri balaustie corticū granatoz
folioz rosarū et seminz eaz. añ. partes equales: et vtere cum
instrumento post gargarisma ex eis que scis.

Aliud similiter nostrū. **R.** aluminis samenti gallarū vtri-
dum. añ. partes. 3. p̄iretri myrthe piperis albi. salis armo-
niaci. añ. partem. 5. Vtere sicut diximus.

Edebengezar. **R.** piperis lōgi et nigri myrthe salis armo-
niaci. añ. Exufflet ex eo in gutture: et vtere cum instrumento.

Silins zacharie. Cōfectio experta ad idē. **R.** gallarū bar-
laustie. salis armoniaci. añ. Exuffletur ex eo in gutture et po-
natur ex eo super cocleariz eleuetur cum eo.

De apostemate vne.

Apostema vne indig et eodē regimine sicut quod dictū est.
Clerum amē terminatur sicut vnus trium modozū: aut
eniz resolutur aut suppuratur: aut delet et corrumpit mem-
brum. Si ergo cōtingit ex medicinis adhibitis nō posse res-
olui

De p̄

De egritudinibus.

solui: sed intumesceat amplius: et dolor multiplicetur: sic per
nendum est ad gradum maturatioris: sicut est proprie
apozima dactilorum et ficus et vuarum passerum: et radicis
lili et rosarum et emplastrum ex sece eorum. Et quandoque misce
tur cum eis ex confortantibus ipsum membrum ne cadat pa
trifatio in integrum ipsius: et destruat membris: sicut verbi gra
tia. balanitia ramich myrtha cyper rosa: et similia. Quod
cumque eorum magis oportere videbitur. Postquam autem suppara
tum fuerit aperitur sicut in cura sinanchie dicitur. Et mun
dificetur deinceps sicut ibi distinguemus. Si autem vna coi
rumpitur et mortificatur et pedes gracilata a radice ipsius
sic oportet ut incidat. Non enim amplius regit a natura. Et
melior modus incidendi ea est cum incisione aureo ignito. Post
quam recipitur vna in vacuitate lacerti instrumenti canularis:
itaque per medium extremitatis alterius cannulli incisionis
ipsum mittatur ut perueniat extremitas eius ad vnam et res
dices ipsius sine contractu aliarum partium: neque ita radicitus in
cidatur: quin aliquid extremitatis eius remanet: fortassis enim
sinanchie aliquod officium ex ipso natura. Deinde colluatur lo
cus, cum aceto decoctionis aluminis et gallarum et curetur si
cut in capitulo de vulneribus oculis diximus. Et si autem vna tumis
da et rubens fuerit sicut in hyppocratis mandatum timendum est
eas incidere: quare satagendum si recificari potest. Si vero non
immo ad gracilitatem et nigredinem hedit expectetur super
eam versus: dum versus relicta sit a natura et tunc incide.

De apostemate duarum amigdalorum.
Cura huius egritudinis est tres res sicut diximus in capi
tulo de vna. Et prima quidem perficitur sicut ibi distin
ctum est. Secunda vero perficitur cum operatione faciente ca
dere materiam de vna parte in aliam partem: sicut verbi gra
tia: cum fricatione brachiorum dolorosa: et proprie cum ligno
habente extremitatem rotundam et fiat fricatio ex parte illic
stri brachiorum. sicut dicitur: et fiat idem in die plu
ries. Et quicquid ponimus alium tritum in radice manus et ex par
te sinistri et ligamus et efficit operationem bonam et sedat do
lorem. Conferunt etiam vtilitates posite in brachyis et cr
ribus. Conferunt etiam administratio olei amigdalorum dulciter
pidi: et distillatio eius in aurem que sequitur dolorem videri omni

Cattaris.

hinc in stillatione post instillationem quam est efficacem. Et similes
liter olei aneti et camomille. Tertia vero est administratio par
ticularis intentionis: que perficitur sicut in capitulo de vna dix
imus. Terminatur autem hec passio ad vnum tritum modorum. aut
etiam resoluitur apostema: aut suppuratur aut induratur. Et
istud sit raro proprie: que facilius est ut recipiat ex digestio
ne quod est resolutio. et aut suppuratio quam ex copactione quod
est sicut induratio. et hoc facit posse loci et vicinitas locorum
digestionis. Adiuuant autem ad resolutionem dyamozon dulce
confortantibus proprie cum eo quod est sicut myrtha crocus et similia
vsque ad gradum eorum: que sunt sicut sal armoniacus pires
trium almiri. et similia: et proprie factis linimentis et gargaris
matibus ex eis. Et huius etiam intentionis sunt emplastras
tiones facie ex ficibus siccis: et baurach: aut ex melle et sur
fure et sale: aut ex melle et myrtha et olivano et yreos deco
ctis cum rob et pauco melle. Ex emplastris autem mirabilibus
ad apostemata duarum amigdalorum et glandularum et sinan
chie est emplastrum factum ex radice allenrengens de octa in
rob et coitura vehementer: deinde admisceatur ei adipis por
tine antique lotre vehementer. et collate pondus eius cum
modico baurach. Et ex eis similiter est radix yreos preparata
ita sicut eandem doctrinam: et expertus est emplastrum de radice
porrosi non transplantatorum cum adipe antiqua et rob. Aut
radix lili cum baurach et rob. et adipe porcina: et hoc est valet
ad sinanchiam et vigetate posse suum si cum predictis rebus iun
gat succum scabiose qui ad hoc est mirabilis multum. Et ysope
cerosus est iunamentum bonum. Et deinde supponere lanam yso
pi: et sicut cerotaria ex adipe galline et anferis et butyro: et ces
ra cum oleo anetino: et est expertum emplastrum. et farine oz
dei: seminis lini: an. 3. i. carnis dactilorum et ficus siccarum: et
nistrum et pinguis: an. aut. viij. mice panis aut. v. Coquantur
ola cum rob: postquam trita fuerint sicut medulla et supponatur.
Nes autem que aggregant virtutem resolutionis et maturatio
est dyaquilon. Et quicquid addis compositioni eius yreos: erit ope
ratio eius nobilior: et sicut dyaquilon magnum et dyaquilon
parum. Postquam autem apostema collectionem samiel fecerit
apa aperitur et curetur vniuersus: sicut in sinanchia dicitur.
Si autem apa induratur expectatur super ipsum aliquid ex resolu

De egritudinibus

et in fortibus sicut proprie baurachy rubes insufflatum in guttur aut linitum cum melle. Et ex eis est succus cucumeris asinini et cetaurea: et fortior eis et conuenientior est asa fetida. Si autem ex eis non resoluitur et dealbat cutis quae est super ipsam tunc oportet ut extrahatur vna vel vtraque si oportet. Et modus operationis est ut accipiatur cum vicino bicupiti: et suspēdat. Deinde fiat incisio: secundum longum egritudinis cum incisio hinc aliquid curuitatis: et extrahatur vna post aliam secundum totalitatem earum et dimittatur post illud sanguis fluere vigis ad illud quod est decens postquam inclinatur super pectus ipsius: post hoc colluatur os cum aqua rosata et aceto infrigidatis: ceterum si sanguis plurimus exuberat: administranter constringenda sunt: sicut proprie colcothar alumen et similia. Et fiat gargarismus ex decoctione galliarum et foliorum myrti: et silici. et quos acicidit et canterizet: et tunc melior cura est: ut canterizet canes rio: autem et est timorotum.

De sinanchia gutturis.

Quia huius egritudinis est sex res. Prima est subtractio esse. Secunda est prohibitio eius quod fluit. Tertia est diuersio eius quod fluxit. Quarta est intentio particularitatis. Quinta est correctio accidētis. Sexta est regulatio vite.

Et prima quidem rem complet euacuationes facte cum festina tione et proprie per snotothomiam et venteris solutionem. Et quidem canon est si accidit a plenitudine sanguinis solū principium nostrum erit a snotothomia. Si autem a multitudine sanguinis et multiplicetur colera: proponemus euacuationem extrahens oleram a sanguine: et hoc si oportet cum iteratione: et facimus sequi stomiam post id. Et sic quidem sunt conditiones in stomia obseruanda. v. Prima est si fuerit materia sanguinea calida sicut misa ante omnia adhibenda est. et proprie ex vena cephalica. Et secunda est quod si significat esse dñum sanguinis quod retinet: et plures est fluere et paties ex illis quod conuenit cadere in sinanchia: tunc sicut misa fiat ex latere quod sequitur dolor.

Si autem hoc expressum non accidat melior est stomia ex latere opposito. Tertia vero est quod si dñum fuerit in sanguine: secundum locum tunc non est inconueniens stomare ex vtraque cephalica cum vicissitudine et ne dñum ex cephalica: sed ex basilica et saphena si virtus tolerat. Quarta est ut qualiscumque fiat snotothomia

Gutturis.

non fiat extractio semel et subito: sed cum iteratione renouante numerum saluatur virtus et pueniatur ad expulsionem plenitudinis cum rectitudine sapienter. Quia est ut post stomiam cephalice stomentur eodem die vena quae sunt sub lingua neque taretur illud sed stomentur eodem vespere et maxime tunc festinandum est cum plenitudo in eis apparuerit.

Si autem coleraz cum sanguine dominari contingit an snotothomiam et post natura soluenda est cum rebus coleraz eductibus leniter et iterato: et sit solutuum pluris alterationis et euacuationis. Et hoc quidem si virtus tolerat: et soluat natura cum aqua solatri et fructus: et si oportet cum iteratione et euacuatione et facte per clysteria et collyria debilia si febris adesi: aut fortia si febris non adesi sunt inuamenti sublimis et tua interest mensurare medicinam nature in omnibus que iam diximus. Si autem sanguinis dñum fuerit cum febris gmatia exuberantia post snotothomiam soluatur natura cum cochis: cum vera et similibus: et cum enematis fortibus et collyrijs ex his que scis.

Secundum rem complet administrationes de securi et altarij medicinarum fluxum materie catarrhalis silentium et ipsi quantum subtilem et acutam et subtrahantium grossam: de quibus in capitulo de catarro locuti sumus.

Tertius res complet fricationes dolorose et ligature in brachijs et vrbys et vtolationes in ipsis: et positio ventosarij super apprehendes est inuamenti magni et similiter super nucha: et ventosa super collum est inuamenti sublimis: et proprie apud spondilem secundam. Elargat enim fauces et guttur. Et adiuuat ad attractionem aeris et expirationem fumorum et remouet prohibitiones deglutionis: quapropter oportet ut sepius iteretur: et sit proprie ventosa magna. Conferunt etiam venteris super mentum et sub maxillis: et etiam cum incisio sub maxillis: faciunt enim materiei diuersionem facilem. Conferunt etiam distillationes in aure quae sequitur dolorem post distillationes proprie ex oleis que sunt sicut oleum rosati: et oleum de amigdalis dulcibus: et similia.

Quarta que est administratio particularis operationum: dividitur secundum tempora morbi precedat ergo euacuationes. post modo ut siptica in augmento administrantur. In statu autem sup

De egritudinibus

eo simul cū resolutivo vtendum est. Verū in principio egritudinis particularitas administratiōis suspecta est: fortassis eū rematizat materiā in loco. sed tunc quidē copetunt cū iam euacuatiōes precesserint. Distingvam⁹ autē in administratiōe particularium operationum p̄ tēpora morbi hoc modo. ¶ In auris quidez augmentū sit magis viciū mediocamen sūpticiū prohibitiū agitationis ⁊ discursiōis rematis: ⁊ alteratiū ipsi⁹. Verbi gratia. Si sanguinea sit passio incipiendum est ab administratiōe gargarismati: sicut est proprie aqua rosata cum aceto. hec em̄ est conuenientiō omni speciei et⁹. Aut aqua infusōis sumach aut ribes aut succus corticū nucum recentium cū aqua sumach ⁊ aqua cotlandri hamidi ⁊ such. Et ex eis est aqua granatorū acetosorum et dulcium tritorum cum tota substantia ⁊ succus solatri cum semine rosarum est admirabilis: ⁊ similiter cito niorum sorbarum ⁊ iachur ⁊ bellach et similia. Et quādoq; admiscetur cum istis q̄ est sicut balaustie. ⁊ gallie ⁊ semina rosarum ⁊ alumen ⁊ similia. et vigoratur operatio eorum. Et succi agreste sicci cū predictis liquoribus inuamētib⁹ est sublime: ⁊ similiter succi sumach sicci ⁊ similia. Et ex cōpositis est dyamozon confectus cū moris siluestribus aut ex moris rhāni ⁊ est inuantiū. Et ex sufflationibus in guttar que sunt proprie huius intentionis sunt alumen proprie balaustie ⁊ cortices sumach et succus agreste et oleum onfacinum ⁊ similia. ¶ Si autē collerica sit materia conferunt hec que diximus facta magis infrigidantia cū eo q̄ est proprie sicut succus solatri et rose ⁊ sandali et camphora ⁊ mucillago psilij et similia. Et quedā ex eis nō tantum gargarizata sed etiam bibita sunt inuamenti sublimis: sicut verbi gratia. rob de papanere bibitum est inuamētū sublimis vehemētē ⁊ pprie cū aqua sumach. Et simily lac q̄ mulgetur ex semine papaneris et aqua rosata et ex eis ē succ⁹ solatri depuratus et bibitus mane et sero s̄m mensuram duarū testarum oui aut trium. Et similiter mucillago psilij cū coisdro et grano vno et dimidio cāphore. Si autē materia fuerit fleumatica gargarizandū est in principio cuz aq̄ rosata et aceto. Deinde fiat cū rob nucū et diamozon confortatis cū eo q̄ est sicut galla ⁊ alumen ⁊ acetatis ⁊ silia. ¶ Si autē ad

Gattaris.

statum precesserit egritudo tunc medicamine sūptico sicut resolutio vidēda est. ¶ Et in calida q̄dē materia administratur sicut mel rosatum aut mel cū aliquo eorum q̄ sunt sūptici quorū narratiōe faciemus iam. Et ex eis est succus solatri cū melle rosato aut mulle ⁊ pulpa castie situle cū ipso est cōuenientiō aut cū rob mori et lac ex eis est q̄ conferunt gargarizatus in hac hora. Lenit enim ⁊ dolorem dentis sedat. Et q̄nq; administratur cū medulla castie. et cōfert gargarizatum et bibitum ⁊ pprie cū pauco zuccharo ⁊ croco. Et oportet q̄ administratur lac calidū et pprie cum mulge mur ⁊ oportet vt sit pprie lac caprinum aut asininū. Et huius est intentiōis ē. Vnde vbi hecog ex coagulato vne ⁊ rob: et rob nucū cum eis: que sunt sicut myrtha et crocus et ex eis etiā rob mororum cum ipsis aut decoctio ficuum et senugreci cū bdello ⁊ rob: et sicut decoctio passularū et senuugreci et ficuum et dactilorum cū eo q̄ est sicut myrtha ⁊ crocus. ¶ Et si fuerit materia frigida cōferunt aliqua ēteorū q̄ nunc dicim⁹ ⁊ ex eis est rob nucū: et rob mori facta fortia cū pietro myrtha et croco. Et similiter lac caprinum cum serore canis albo ⁊ melle aut aqua mellis cū pauco sinapis aut syrupus acetosus cū sacco rassani. Si autē vltimē hora status vtendū est tūc medicamine maturatiōe agreste in se lenificatiōe simul ⁊ resolutiōe: sicut verbi grā. decoctio ficū cum baurach ⁊ ex eis decoctio papaneris ⁊ passularū cū baurach. Ex eis autē q̄bus vtimur ad lenificandū sunt lac pprie ⁊ decoctio ficū et passularū ⁊ macillago psilij in calida materia ⁊ seminis citoniorū: ⁊ seminis lini ⁊ fenugreci ⁊ altee ⁊ decoctio dactilorum ⁊ meybeg: ex coagulato vne ⁊ aqua sursuris ⁊ liq̄ritie et rob et similia. ¶ Retosolutiua autē quibus vtimur cū predictis sunt sicut sal muri et meybeg baurach myrtha crocus sal armoniacus piretris harmel sinapis asa fetida rassanus: sercus canis albus et pprie qui comedit ossa: sercus infantis nutriti ex lupinis: sercus hyrundinis ⁊ puluis hyrundinis combustarū et similia. Et nos modum comburendi hyrūdines dicem⁹ post diuersos modos compositionis s̄m diuersos philosophos dicem⁹ post. Vtendū autē est extrinsecus emptis q̄bus exemplaret exteri⁹ gattaris cū reb⁹ aggregatiōis virtutē

De egritudine

maturationis et attractionis: de quibus mentionem fecimus in capitulo de apostemate duarum amigdalax: quare oportet ut pars illa afferatur ad hunc locum.

¶ Si ancha terminatur secundum unum trisum modum: aut enim res soluitur aut suppuratur aut pmutat. Versum medicamina quibus resoluitur iam diximus et medicamina quae ipsam materiam deducant ad maturacionem similiter diximus. Cum autem ad maturacionem puenit fuerit: tunc ad apostematis aptione studendum est cum medicamentis proprie aggregatis intentiones duas aperitionis: scilicet lenificatiois: ubi gratia: sicut ex medicamentis acutis sicut baurach aut steracium herbe albedustar quorum cum aliquo eorum quod est sicut succus herbe albedustar quorum nunc est sublimis. Res autem apientis aptacionem huius summa hec est: sal armoniacum proprie et baurach et myrrha et harmel et asa fetida: stercus canis album qui diu passus est ossibus et stercus infantis pasti ex lupinis cum vino: et stercus hyrundinis et cinis pullozum hyrundinum visorum secundum formam quam scribitur: postea et ex his est stercus adib et ex summa lenitiorum que administrata eis facit aptione apostematis sunt lactuca et succus herbe albedustar per excellentis succus caulium et decoctio ficuum et decoctio fermenti vel infusio eius in rob aut decoctio ficuum. Si autem cum istis non fuerit aptum apostema tunc recurrendum ad composita ex istis que dicimus post. Et si adhuc non aperiat ex istis recurrendum ad aptione eius cum ferro. Et sunt ex herbis scindentes huiusmodi apostemata cum unguibus postquam immiserint digitos in guttur. Cum autem manare ceperit sanies locetur super faciem suam et liniatur guttur ipsius et palatum fricando ipsum digitis cum melle et sale pauco et frequenter gargazationes ex eis ut mundificetur locus. Et de cetero fiat processus noster cum ab stercentibus et mundificantibus. Deinde cum sigillantibus sicut in capitulo de viceribus singulari et alcohola diximus.

¶ Permutatio financhie est secundum unum duorum modorum aut deurescit subito aut non subito. Et est quidem de litescencia aut declinat in occultum corporis aut in manifestum eius et de clinas quidem in occultum corporis et subito sicut est raptus proprie ad pulmonem aut cor interficitur raptus eius ad cor in secessit illico aut confestim profocat. ad pulmonem pro non subito

Gattaris.

to. Et dicit hyppocritus quod in septem diebus et si contingat quod hos effugiat incoluntant et illud ideo quoniam virtus est que vincit aut vincitur. Et inest virtuti fortis ut nihil possit ei resistere etiam si sit impotens ex impimentibus fortibus sicut venenum. Unde enim virtus fortis supra venenum possit et expellit illud. Quod autem declinat in occultum corporis et non subito causa est interdum pleuresis aut peripleumonie aut pitissis.

¶ At vero quod declinat in manifestum corporis facit apostemata exterius et aliquid bohor. Et dicit galienus quod plerumque sinachia pmutat in erispilla et ignem piscum et proprie in ceruice et manes quidem accelerat salutem et delitescens subito cum metis pmutacione petit cerebri medullas et demum interficit.

¶ Quintam rem complent administrationes medicamentis dolore vehementem sedantium sicut de iacur proprie et viscus de papauere et clausurum gutturis elargantibus: de quibus locuti sumus in tertio canone.

¶ Sextam rem complent regimen conueniens in generibus rerum sex ut locetur in aere temperato et sint contenti in cibis eorum in principio hydromelle et aqua zaccari. Deinde procedant ad aquam ordeide deinde pcedant ad aquam lentis extortitatarum et ordeide. extingunt enim inflammationem et acuitatem sanguinis et sint ordeide partes. I. Deinde ad inscicerum cum aqua ordeide: deinde ad inscicerum: deinde gradati procedant ad sorbitiones ex farina fabarum: atque ex amillocum melle: deinde ad iura surfuris cum melle post hoc perueniendum est ad vitella ouorum sorbillum et iura pullozum et similia. Et si quidem comensurandum est ut administrantur primo lenitina conuenientia: deinde maturativa. ultimo vero resolutiva et aperitina. Comensurandum est etiam eis somnus nam in multitudine eius timetur suffocatio: quare oportet ut parum dormiant et cum dormiunt excitentur sepe et proprie cum videntur molestari in spiritu offendi stertedo et in nocte molestior est eis somnus quam in die et somnus immedietate post sorbitiones est molestus eis.

¶ Alexader. Oportet metiri medicamina secundum mensuram posse vir tuis cuiuslibet. Teneris enim corporibus debiliora duris aut fortiora sunt adhibenda medicamina. Quare oportet ex debilibus et fortibus medicamentibus summas consideres.

De egritudinibus

Alexāder. Dyamoro simplex cōferēs egritudinib⁹ vne & sinanchie & apostematib⁹ duax amigdalax & ppue in p̄cipio. Accipe succi morozū de seni mediocri in matoratio ne & acerbitate & morozū rubi similiter mediocri inter ma surū & acerbū & mellis & rob: añ. ptes equales. Decoquant semper abijcēdo spumas vsq; ad essentiaz mellis tenuis et sunt ex hominibus qui ponunt ex succis morozū: añ. par tes. iij. & mediam. Et est operatio eius mellioz.

Idem. Rob de moris alud & est maturatum et lenitis num. R. succi virozūq; morozū pfecte maturatorum: añ. partis. iij. mellis partem. i. Decoque sicut prius.

Idem. Dyamoron ex succis morozū rhamni et propie non maturatorum et est sipticus ceteris et eius operatio fortis in principio est.

Idē. Dyamoron & gallie. cōposuit. Accipe vini morozū vini stiprici: añ. lib. iij. & s. mellis. li. s. onfacij aur succi rosas: añ. s. iij. coquat succus prius cum vino vitimo. pone mel postq; coctionem habuerit pone puluerem & sunt q; addit myrthe aluminis: añ. s. s. croci. s. iij.

Idem. Rob de cytonijs aut piris aut malis granatis aut ne spilis aut zarur ad hoc conueniens est: & quādoq; misce sur cum predictis.

Idem. Rob nucum omnibus his excellentior est: dicta ē aut operatio rob nuncum in antidotario.

Idē. Medicamē cōferens sinanchie & apostemati gule san guineo & colerico et est medicina leuis. resoluit em̄ ipm qñ bibitur ex eo paruz. Et qñ fit gargarism⁹ ex eo. Accipe succi solatri & feniculi: añ. lib. s. bulliat duab⁹ aut trib⁹ ebullis tionib⁹ & cola: & da cū zucaro tabarzet. s. s. & croci dauich. s. bonum et expertum si deus voluerit.

Abemet arasi. Cōfectio medicaminis ad sinanchiā ex p̄ti. R. seminis harnel sinapi p̄iretri seminis raffani myrthe asa baurach salis armoniaci pipis calamētī stercois hyrūdinis stercois canis albi sicci stercois hois sicci cine ris hyrūdinis: añ. partes equales. Teratur et fiat sicut alcohōl & ex vna pte eius insuffietur in guttur et ex alia fiat gargarism⁹ postq; cōficatur cū melle et accipitur sicut vna galla ex ipso ad gargarizandū cū aqua mellis. hoc autem

Giamoron

Gattaris.

medicamen est vtile cū egritudo fuerit vltimata.

Abuali. Medicamen conueniens in sine sinanchie qñ festinat ad aperitionē ipsi⁹. R. cineris pulloz hyrūdinū p̄bu: stop stercois canis albi adusti: ster. isatis adusti pastis in pinis ster. hyrū. adusti: añ. sal armoniaci p̄tē. s. fiat ex eis puluis subtilissim⁹ & sufflet ex eo i guttur & linat cū melle & gargarizet ex ipso & fiat hoc i die cum iterationib⁹ plurib⁹.

Salienus. Cinis pullozū hyrūdinū sine recentis sine saltozū & ppue cū radice liquiritie: & sint partes eoz equales sedat vehementiam sinanchie statim: & hoc quidē bibiles vel linium & insufflatū in guttur: & gargarisma ex eis. **Idē** stercois canis albi comedētis ossa: & ericcasū & redacū in puluerē subtilissimū: & suffiatū in guttur & linitū cum melle: & gargarizatū est ad illud medicina sublimis: & si liz niatur ex eo cū modico succi cucumeris asinini & melle guttur de fortis: & cōferunt inuamentum magnum.

Joānes Serapionis. Medicamē conferēs sinanchie sicut ter. R. balan sterrosaruz: salis armoniaci aluminis iamēni añ. s. i. p̄iretri cubebe. añ. s. s. gallarum: spodij: croci: añ. chl rat. iij. rob. s. i. rob de motis. s. iij. aque cassief. s. ij. fiat ex eis gargarissimus.

Idem. Cōfectio dyahyrūdinis inuamenti sublimis ad dolorem gutturis: & p̄ocationem & sinanchiam. R. anisi seminis apij: ameos: storum squinatū. liij. celestis. cynamomi. amomi. arisologie lōge. aluminis iamēni harnel. myrthe. cassie. liquiritie. croci. añ. añ. iij. trociscoruz croci magnetis. seminis rosarum. añ. añ. iij. costi cineris hyrūdinis recentis. añ. añ. vi. spice amili. añ. añ. i. gallaruz. añ. i. & s. Con fice cum melle colato. Conferet medicamē istud in sine sinanchie & aliozū apostematū guttaris: & tunc proprie cum indiget aperitione. & est ad illud fortius omni medicamine & sumatur ex eo quātitas galle: & dissoluatur cū aqua mellis aut ordet aut succo rosarum aut aqua rosata aut lentis & radicū liquiritie & gargarizetur cum eo & leniatur cum eis de seors in gutture pluries indle.

Idem. Modus autē cōburētū hyrūdinis est sicut hūc modū opz eas primo de collarivi sanguis eaz suat super alas ipsaz. Deinde puluerizetur sup eas saldeinde misatur in ollavi

hyrūdinū pulm

*Lamis
Stellu*

De egritudinibus

treas stricti ouicij et cooperatur: et sigilletur cum luto sapientie et ponatur in furno visp dum adurantur et cōseruetur cineribus earum. Et vtere cum necesse fuerit.

¶ Cōfectio trociscorum croci magna. ℞. cynamomi croci: an. 3. 4. rosarum amomi costi: an. 3. 4. myrrhe. 3. iij. radicis liquorice solij indi. an. 3. 4. Aggrega cum vino et sac trociscos.

¶ De raucedine vocis.

Rucedo vocis aliquando accidit a malicia complexionis si sine materia et eius cura est alteratio sola. Si enim accidat a siccitate acquisita ex pulvere: aut fumo aut vtero siccato aut cibo aut potu inducente siccitatem et imprimete in lacerato vociferationis. Cura eius est cum lenitius et humectantibus: de quorum summa est dragagatū: et gummi arabicum: et liquorice et lochy eorum et cōposita ex eis et similia. Et si sit ex inflammatione et asperitate et cura eius est cum explicitis et lenitius de quorum summa est mucillago psyllij: et seminis citoniorum et medulla seminis cucurbitae et citrulli: et aqua melonis indi et similia: et si sit a frigore ledente et asperitate laceratum vocalem: et cura eius est cum rebus maturantibus et frangentibus et acquisitum est ex infrigidatione et cum hoc etiam lenificantibus: de quarum summa est crocus et myrrha et liquorice cum vitello oui: et ex eis est olibanus cum melle: et pularum et silia que dicimus et distinguemus post. Et quod accidit ab humiditate supflua et cura eius est cum eis que resoluunt ventositatem et humiditatem: de quorum summa est calamentum et yreos et piper et similia. Aliquando accidit hec passio a malicia complexionis cum materia calida vel frigida: et cura eius est due res. Prima est subtractio cause. Secunda est adequatio vel rectificatio effectus.

¶ Et prima quidem perficitur cum eductione materie facie: et si dē fuerit sanguinea cum sōmia cephalice aut basilice: et si fuerit cum permixtione colere administranda est enacuatio eius cum eo quod est: sicut aqua fructus et silia. et si non fuerit febris tunc euacuetur cum lacte dulci et cassie. et in umbis et silibus. Si materia fuerit slegmatica soluat cum yera aut corchis et similibus. Cōferunt etiam in calida: aut in frigida materia. cysteria et enemata solutiva sibi rei exigentiam.

¶ Scdam rem cōpleat administrationes medicinarum ipsarum.

Gattaris.

Alimenta lacerti vocalis remouentur. et sunt quedam ex eis calida: quedam frigida: quedam lenitina: quedam vero humiditate supflua et sicca: quedam siccis per se sit asperatum vocis. Summa autem calidiorum medicaminum emedantur nocumeta vocis hec est. cubebe. piper. cōmasticatio et administratio eius cum cheimes clarificat vocem: et ex eis est liquilla sibi oēs modus administratio eius et sibi lohoc ipsius et lohoc de caulibus: et medicamenta facta ex croco et myrrha et medicamenta facta ex piperibus aut ex aia fetida cum aceto siliatico et croco et acetum squilliticum. est medicamentum bonum: et sibi opponatur cum radice et stozax et calamita: et sibi alborin et olibanus et calamentum. Et expertum medicamentum quod. ℞. olibanum partes. v. myrrhe partes. i. Da cum vitellis ouorum. Et cibi eorum sint sorbitiones farine. aut mucillagines cum melle.

¶ Frigidiorum autem summa hec est: mucillago psyllij et citoniorum. et aqua melonis indi: et vniuersum quod eorum administratum cum zuccharo: et sibi aqua citrulli: et aqua cucurbitae: et medulla seminis eorum: et portulaca et semina eius: et grana papaueris et ius atriplicis in cibis: et maluarum: et aqua ordei. et aqua granatorum: et amilum: et amigdalarum: et iunbe et cucurbitae et cucumeris et citrulli. et inlebe subtile. et similia.

¶ Lenitiorum autem summa hec est. liquorice est succus eius administrata sibi omnem modum administratio eius est lenitum bonum clarificans vocem: cui accidit exaspatio propter quamcumque causam et ex eis sunt cheimes: passule sine ossibus et mel passularum: et grana pini. et ficus sicce pingues et dactili pingues fenugrecum et semen lini et radix liliij: et zuccharum et canna mellis: et coagulatus vine. et rob: et mellebutegi: et sorbitiones ex fabis et medulla tritici: et vitellio. et lac cum melle et ieiunio: et sorbitiones surfuris extritico: et ex amilo penidij et agmudalis dulcibus et amaribus: et cerebella cum melle: et iuniores carnes cum rob: aut zuccharo aut melle aut insculis: et hydromel: et syrupus melissinus: et vinum dulce: et succus de granatis dulcibus. et vinum de passulis et de dactilibus. et sorbitiones facte ex eis. Item iuniorum lohoc alchichiris cum lohoc de liquorice cum melle: et similia.

¶ Supfluitate autem humiditatis exiccantibus: et mollificationes.

De egritudinibus

Impressas in lacerto vociferationis summa hec est squilla pape et acetu et opimel ipsius. et maxie voce corroborantium in hoc casu est sandaraca: et ppeue cu aceto squillitico. ana. parum et sepe gargarizata et ex eis succus aliesfare. et lohoc eius: et lohoc de caulibus: et de squilla et pip cu vitellis ouoy et cubebe sllr et olibanu de rob. Et sint cibi eoy lns cauliu: et ius ciceru cu pipere: et tali aliesfare in primis cu eleuant a terra: et oua aperta i cinere: et raffanus. Et pferit eis vomip et ppeue cu raffano: et similibus.

Rebus aut quas summe aggregat qng vtimur in cibis: qng in sorbitionib: qng in gargarismantib: et qng in lenitionibus et lambitionib: et qng necessitas expetit p mixtos ne ex aliqb: reb: q sunt insumimis. et sic facim: id cu cosideratione sicut ex necessitate cogimur. et de his nos loqmur si deus voluerit.

Sa. Lohoc ciferens raucedini et aspitati vocis. R. seminis lini assii. riloaloeo granozu pini amigdalaru assaru pularu enucleataru. an. Tere et pice cu melle quatu sufficit.

Sa. Cofectio lenificans vocem. R. dragagari. 3. f. grano ru pini. 3. i. r. f. infunde dragagantum in rob optum iustici ad infundendu. deinde confice cu melle dispumato. Dosis eius. 3. v. mane et sero vtant sicut lambendo.

Idem. Cofectio pularu bichylaru. R. carnis dactiloy. 3. i. piperis lōgi. 3. i. r. f. cucube. 3. ij. seminis feniculi. 3. ij. et p. p. nearu purgataru. 3. f. amigdalaru purgataru iuchari an. 3. viij. Et cofice et da in modu nucis.

Idem. Lohoc clarificans voce exasperata ca calidi sari. R. dragaganti: gummi arabici: liquiritie. amili: seminu cucurbite: cucumeris: mellis citrulli: portulace. an. 3. ij. penidiaruz. 3. ij. croci. 3. i. Fac formas similes lupinis et teneat sub lingua.

Idem. Aliud in causa frigida. Accipe liquiritie: piperis albi: cubebe: myrthe: olibani: gummi arabici: an. auf. ij. spice auf. i. rob. pedlaru et mellis colati quantu sufficit. Da cum aqua decoctionis liquiritie.

Idem. Aliud valēs sllr. R. seminis lini assii. amigdalaru dulcis mundataru et amararum. an. 3. r. penidiar. 3. i. r. f. croci: cinamomi: piperis. ana. 3. j. r. f. mellis optum sufficit.

Lohoc raris

Idem

Idem

Idem

Idem

Raucedini facit.

Pectoris et pulmonis.

Lohoc ex inuentione nostra remoues asperitate vocis: et raucedinem. R. dragaganti. 3. v. Gummi arabici. amigdalarum dulcium: amili: seminis cucumeris: an. 3. iij. seminis citonioruz: liquiritie: seminis citrullozum. an. 3. iij. penidiarum. 3. ij. Confice cum melle colato.

Aliud ex inuentione nostra. R. ficu plinguis siccaru: carnum dactilorum. an. 3. i. calameti sicci. 3. f. dragaganti: cus bebe. an. 3. i. r. f. Confice cum melle colato.

Isaac iraelita. Cofectio pularu de croco ciferentiu cum virtute dei asperitati: et raucedini vocis ex frigiditate. R. croci. 3. iij. cubebe. 3. i. r. f. succi liquiritie olibani. an. 3. j. Fac pillulas cum rob: et sint pillule magne: et teneat vnam sub lingua: et glutiat saluam eius: et est expertum bonum.

Isaac. heben amaran. Medica me ciferes dolozi gule: et asperitati: et raucedini expertu. R. croci. myrthe bone pipe ris albi. an. auf. i. pularu enucleataru. dragaganti albi. an. auf. iij. amigdalay dulcis mundataray auf. viij. Tere oia et cofice cu melle colato et reconde in vase vitreo. Dosis eius sicut sicut auellana. i. teneat sub lingua.

Sabor. Cofectio medicaminis pferentis raucedini vocis ppter causam calida: et dolozi q est in lacerto vocis: et re mouet inflamationem: et sedat sllm. R. Gummi arabici: dragagati seminis cucumeris: an. 3. j. succi liquiritie: amili: ordei: vel frumenti: an. 3. ij. Tere et confice cum mellibures vel cu macillagine seminis citonioruz: et psillu. Et fac formas similes auellanis: et accipiat lambendo mane et sero.

Democritus. Medica me ciferens abscessioni vocis a caliditate. et sedat sllm. R. seis. cucumeris mundati. 3. vj. succi liquiritie. 3. vj. seminis portulace. 3. j. Cofice cu albumine ouis et fac trociscos et teneat mane et sero. i. sub lingua.

Incipit summa secunda de medicinis egritudinum pulmonis: et primo de asmate.

Asmate qng contingit ppter causam q est in ipso pulmone et pibus eius et qng ppter cofluentia ad ipm a cerebro et partibus capitis qng ppter comunitatem ipsius cum alijs membris. Et contingens causa pulmonis quandoqz comunicat ei totay in occupatione: et compatiuntur in altera

De egritudinibus

affum: & tunc proprie cum sepelitur pulmo i torace eadem occupatione conclusi. & est illud quod est suspectu: & timorolum. pereunt enim plurimi subita profocatione: & interdum quall profocati spumas emittunt: & turgescunt facies: & linet: & oculi quasi foras preeminent & quandoque est propter impedimentum in ipso pulmone & partibus eius tantum. ¶ Est autem egritudo hec senibus familiaris: & non sanat in eis. Puer vero etiam accidit. verum quod sanat in eis i punitatione eius & corum & iuuenibus raro tollit: & quod cum eo senescunt. Mulieribus vero non sepe accidit: & citius sanat in eis quam in masculis. Contingit autem in hyeme & maxime in fine hiemis sicut plurimum: & contingit in estate est praesens multiplicat in locis humidis: & in arboribus & caavernis: & testudinibus. Est etiam familiaris his qui metallica operantur: & mineralia: & qui videntur odore sulfuris: & colophoniae: & piscis quod exercet artes plumbas quod conflant argenti & vini. Et curatur quod per elongationem ab ipsis. ¶ Distinguentur autem in speciebus & almanis hoc modo. ¶ Si casus est i pulmone ipso proprie: & est materia grossa adherens aut clausa i pulmone ipso & canernis: & meatibus spiritibus: & est illud quod est sicut plurimum. Tunc eius cura est. v. res. Prima est comensuratio regiminis i generibus versus sex. Secunda est aduersio materiei eius. Tertia est subtractio eius. Quarta est diuersio eius. Quinta est correctio accidentium.

¶ Primam quidem rem complent comensurationes regiminis eius: primo aeris ut locetur proprie in aere temperato declinante ad siccitatem magnam & laudatur eis cibi abstinentia & potus & paritas eorum: imo gradatio fiat in eis iuxta virtutis exgentiam & morbi tolerantiam. Et sint cibi eorum proprie calidi & siccitates calide: & sint boni chymici: & sint qui ventrem lubricum faciant: sicut aqua ordei: & proprie aqua cicurum cum amigdalis amaris & aqua ordei cum melliloto aut fenugreco. Danda etiam sint iuscula & maluis cum amigdalis aut ex criso locanna: aut blea. Deinde perueniendum est ad vitella sorbilia & ad carnes teneras: & sunt proprie ex animalibus carnes leporis: & capriolorum & castorei algazel: & vulpis: & hyrci & cerui & similia. Et ex volantibus carnes pullo: & gallinarum & perdicum & similia. Et pulmones asialium sunt mirabiles eis: & proprie vulpis & hyrcini. Partes vero

Pectoris et pulmonis.

nis vero quo vivunt sit coere hinc semina proprie sicut anisus amicum feniculis nigella cartamus nasturcium et silia. Ex piscibus vivunt piscibus squamosis & petronis: & agilibus: & sicut murtas est eis mala. Porus autem eorum sit vini subtile antiquum pauca quantitas & vinum dulce est amicum eis confortatum cum alio quo ex subtiliatis: & hydromel est eis potus bonus & potus supra cibum est eis malus: quare oportet ut expectet supra cibum diu: deinde bibat parum horum post horum. Quod autem repletione & nausea: immo si accidat vomitu expellat: & ex bono regimine est ut eis semper assidue veteris lubricitas cum eis qui sunt sicut ins galli antiqui cum medulla cartami: & aqua vorlubilis & sicile & proprie administrata ante alios cibos & comensurata ad hoc carnes condite salite & oua taracti.

¶ Si autem cum his natura non lineat: administratur aqua ordei cocta cum modico enforbit parum post parum. & n. inuamens sublimis. aut aqua ordei cum puluere yreos aut aqua decoctionis epithymi cum rob aut melle aut decoctio ficum cum yreos: aut cum halse aut calamito: aut decoctio calamenti cum melle aut ylopi cum rob aut passinartum & fenugreci cum melle origani persici. Decoctio cum aqua ordei est mirabilis & proprie cum melle & sicut praesens & radicum rassani et solum. Quod somnum supra cibum & pariter somnum & iaceat in domo lucida & modus sit accubitus ut videatur potius sedere quam iacere. Sedendo enim melius praesens iacere respirat. Iacendo autem difficilius. Exercitari autem oportet cum gradatione ex tardo ad velocem ex paruo ad magnam & qualiscumque fuerit in ietunio. Et exercitatio per loca decliua & arenosa confert et similia liter currere per ea: interdum inuat & vebi per mare & non multum ne virtus defatigetur: & similiter duci de loco ad locum lecto pensili. Exercitia autem animi locunda medicaminum mors

¶ Secundam rem complent administrationes medicaminum in sebi materia carminantia & maturantia & aggregantia in se humectatione & subtiliatione & incisione ut cadat materia in corpus materie integra. Quare vitanda sunt subtilia & scideta pure: & puocantia ne excludatur & separatur subtile grosso & non amplius recipiat curam. Ex vere autem maturantibus est ins galli antiqui parati sicut artem: et ex mel squillitico cum aqua passinartum & etiam xyrrupus de ylopo & de

De egritudinibus

codio de yfopo: & fyrupus recipiēs paffularū enucleatū & fenugreci partes equales: qm̄ est inuatinus valde & fyrupus de paffio & alia quoz narratiōe facim⁹ post. Et inū gatur pectora eozū cōfricādo fricatiōe cōuenient vel vehemētī cū oleo de cheiri et pprie citrina: et anetino oleo et camomillino: aut laurino tepid⁹ fapponēdo eis lanas yfopi calidas. Et ex vncionib⁹ magni iunamētī est oleū de lilio & oleum de yreos et eis forū⁹ est yfopi cerorum noſtri cuius narratiōem faciemus poſt: ſi deus volnerit.

¶ Tertiā rem cōplent adminiſtraiones euacuatiōnū ex ſto bothomia. et ſolutiōe vētris cū medicina et enemantibus ſolutiuis: et ſi qdē materia fuerit calida ſanguinea cōfert ſto bothomia baſilice: & ſi cōtingit paſſio ppter retētiōem es moroydaz aut mēlruoz eozū puocatio ē iunamētī dicēſ. Si abūdat cū ſanguie colera ſoluatur natura cū trociciſ de violis: quoz narratiōez faciem⁹: et ſcribem⁹: et ſtibus. ¶ Si vero contingit ab exuberātia ſlegmatis viſcoſi & pinſuis. et ē id qd est ſm̄ plarimū euacuetur cuz cochys: aut vera. & pillulis de agarico: et pillulis de colloquitiā: quas rum permixtiōe ſcribemus poſt & alijs: et ſi nō fuerit natura obediēs faciem⁹ clyſteria pcedere purgatiōe & ppxe ſi oportet acuta. Et ex bono regimine ē vi fiat euacuatō & pprie renouās numeri et cadat inter purgatiōez et purgatiōe adminiſtratio vomit⁹ poſt raffanū: & pilces ſalts tos & almuri. Et ſunt ex hoibus q̄ inſigūt fuſtes ellebori albi in raffano & ppināt raffanū poſt diē & noctē extracto ide elleboro. & ſunt q̄ puocāt vomitū cū ſinapi & ſale & almuri aq̄ & melle aut i oximelle: aut cū ſinapi & baurach & oximelle & caue ne cadati viciſſitudinē adminiſtratiōe frequentia et debilitetur virtus ſed interpellatio competens.

¶ Quarta rem cōplent fricatiōes facte in extremitatib⁹ & venoſationes facte in ſcapulis & cruribus & appoſitiones rubificantiū & cauterium in zuphendes & ſimilia.

¶ Quinta rez cōplent adminiſtraiones medicaminū anhelitū facilitate: aut materias q̄ ſunt in pectore p ſcraſū facile educentiū aut humiditates ſuperfluas exiccantiū.

¶ Medicinārum aut anhelitū facilitate: ſumma hec equilla aſſata et adminiſtrata cū melle: aut trociciſ ex ea cū

Pectoris et palmonis.

rob: aut oximelle ipſius & aceti & lochy ipſius elargāt anhelitus vias & abitergūt. Et ex rebus mirabilibus ad hoc est primo vulpis ſiccus: & pprie. 3. ij. cū eo q̄ conuenit ex portibus. Et ex eis est yfopus & haſce & calamenti et oziganum piſcum et anilum & piper. ¶ Saliennus aut dicit q̄ decoctio paſſularum enucleatū: fenugreci & rute cū modico caſtoreo: cōmodius frequenter data operatur. ¶ Itē dicit q̄ gutta armoniaci ppinata cuz oximelle potenter liberat. Et ex eis ē decoctio yfopi cū melle & ſcibus. Et ex eis est crocus cū melle elargat enim anhelitum: & ſitr ciminum mixtū cuz aceto. Et ex valde expertis difficultati anhelitus est laur⁹ & grana eius & oleum ipſius ſm̄ oēm modum adminiſtratiōis eozū ſine bibitū ſine lochy ex eis: ſine vncionibus. Et ex rebus expertis est enula & ſuccus eius. ¶ Et ex vncionibus expertum est oleum laurinum: & oleū de ſpica: & oleum ruta: cū yfopi ceroti & ſimilia. Et ex eis que emplaſtrantur ſunt anetum & camomilla: et ſanſucus que decoquantur & enapozentur eius pectus & partes vicine. Ex medicinis autē copoſitis q̄ conferunt ſtricture anhelit⁹: & difficultati eozū ſunt mitridatū & ruyaca & athanaſia magna & parua & medicina de muſco dulcis & amara: & dyalaſur: et dyamarte pprie et ſagzenea magna et parua: & ſilonū & pprie dyaliron pipereon et alia: quozum narratiōes faciem⁹ poſt. ¶ Medicinārum vero pectus mundificatiū & palmonē ab humore groſſo & putrido: & oppilatiōe ſumma hec est yfopus pprie ſm̄ oēm modū adminiſtratiōis eius & haſce & oziganum et ſerapinū et pprie cū vino et medicina de ſquilla. vztice vero et ſemen eius inuamētū est manifeſtū. educit em̄ humores groſſos ſepultos in pulmone & pectore & proprie ſorbitiones decoctionis eius in aqua mellis & ozidei et ſicubus ſiccis. Et radialſefare ſm̄ oēm modum adminiſtratiōis eius est mirabilis: et ſitr ſali eius in pumis cū elenātur: et ex eis est naſturtium cū incifione & ſubtiliatione ſua: & ſitr capparis ſalita: & ſimiliter porru: & ſemen eius cū aqua ozidei: et melle & decoctio volubilis cū oximelle ē mundificantiū bonū & ſitr ſiſteleos cū melle & ſitr. yreos: expellit em̄ materias & mundificat pectus efficaciter. Serapinū aut cū aq̄ ruta te & ex mundificantib⁹ pect⁹ ſoliter extrahens ab eo humores

De egritudine

res crudos: proprie eius. 3. 1. tertie due. 2. undificat eius
pectus omnes species granorum pini a lanie & grossis hu-
moribus fm omnē modum administrationis eorum: 3. una
mentum decoctionis calamēti cū ficibus: aut passulis enu-
cleatis in extractione grossorum humorū ex pectore & pul-
mone & dilatatione anhelitus est sublime: & similiter facti
comestio ipsius cū amigdalio et zuchcharo: aut melle: aut si
cubus sicis: huius etiam intentio est albaice. alaror ara-
bicum & laurus & grana eius cum melle. ¶ Medicinam
autem epicantim superfluum humiditatem aggregatā i
pectore & pulmone: quibus vrendū est. in subsumigis & in-
terdum potionibus. Summa hec est arsenicum tritum et
semperatum cum vitellis ouor. Deinde accipe ferulam: &
incide eaz per frustra rotunda: & imbibantur predicta me-
dicamina et dimitte exiccari. Et fiat subsumigatio cū eis: &
recipiat feruus in os per traiectionis & assidue per ali-
quos dies omni die ter: quā sanat. Et si derelinquatur vehe-
mentia exiccationis in pectore & pulmone redeundū ad mol-
lificationē proprie sicut est syrupus de chesmez et decoctio
ficium: & ius galline et ius atriplicum: et maluarum deco-
ctarum cū gallinis & que hoc curia procedit & adiunctiones
pectoris. Deinde redeundum ad administrationes medis-
caminum summe huius & nō negligatur operatio hec quā
sanat. Iulus etiam intentionis est sulfus citrinus mixtus cū
arsenico: & proprie sunt eorum partes equales: & fac formas
similes anellanis cū adipe renū caprarū aut vacce. Et vere
sicut diximus p traiectionis. Et ex eis ē myrtha: cost: aristo-
logia & castia & croc: & arsenicū. Fiat ex eis forme cū adipe
caprino. Et vere. Fiat arsenicū & aristologia sicut cū adipe
caprarū. Et ex eis aut huius intentionis quā dant p os ē sulfus cū
ouis sorbilis: aut sulfus: & arsenicū cū ouis & cū melle. Aut
arsenicū cū aquā mellis. Aut pillule ex arsenico & gummi pini: &
nos plura intentionis huius scribem: posse: si de: voluerit.
¶ Cura aut asmatis facti a materia catarrali ē due res. pri-
ma est intentio quā adhibere oportet in prohibitionē catarris
hoc quod dicitur est in cura eius. Secūda est intentio i manu-
ratione & expulsionē eius quā aggregatū est in pectore & pul-
mone: & hoc dicitur est in plenti capitulo. Factū aut a copie

Pectoris & pulmonis.

710
tionis malitia sine materia curatur cū eis que diximus. Et
si quod fuerit a siccitate & corrugatione pulmonis ad seipm
tunc potest contingere fm duos modos: aut enim est sine febre.
Et cura eius est inunctio pectoris cū enematis: aut cū em-
plastrationibus vel vncionibus mollibus & frequentatio po-
tus lactis & proprie caprini aut asinini et comestio eius: et
oportet ut sit passus aialius ex reb: humidis sicut proprie herba
ordet: lactuca & malua: & similia. Et frequenter balneario i
tina cum fricatione facta cum ouis & mica panis insula. Et
sint cibi eorum insula ex atriplice & malua & portulaca: aut
pullus aut ouis sorbilla: & accipiant ex lohoc: & alijs medicis
nis curantibus siccitate pectoris: de quibus loquimur post.
Et aut fuerit cū febre. Cura eius est portus aqua ordet et ius
lebilis: & aqua melonis indoz: aut cucurbitae aut aqua
earū cum zuchcharo aut per se. & sit cibis eorum proprie cu-
curbite lactuce: & olera & herbe humide cum oleo amigdal-
larum dulcis. & detur in potu in matutinis: & in sero mucil-
lago psylli: in aqua citrulli & cucurbitae: et melonis indol. In-
ungatur aut pectus eorum cum ceroto Salieni. aut cum cera
& oleo violato imbibitus i mucillagine psylli: aut in aqua port-
ulacae: aut lactuce & citrulli & similia. et vntantur lohoc et
syrupus: & medicinis convenientibus que dicentur post. Cū
aut febris declinauerit litret tinā: & friceatur corp: sicut iā di-
ximus. ¶ Factū aut a super calefactione pulmonis & pectoris
curatur: sicut hic proxime diximus.

¶ Salienus aut cum peruentus ad accessionē fuerit: sic po-
tius blandiendus quā curandus. Peruenitur enim interdū ad pro-
prietatem in exiccatione medicaminū que regimina distingue-
da sunt. ¶ Et primo in regulatione vite eorum ut parca-
tent cibis & potibus cum gradatione sicut natura exposu-
it: & regulentur in alijs generibus rerum sicut scis. ¶ Et
quando peruenitur ad maturaria & proprie mediocri abster-
sionis: aut debilis ex his que scis: & gradatim ad limietas
vaporaciones ex his que scis. ¶ Tertio ad fricationes & liga-
turas in extremitatibus cū gradatione. ¶ Quarto si signa
plenitudinis sanguinis appareat sibi hominū appareat differant a
ca. Si autem signa aliorum humorū appareat differant a
purgatione & vomitu & clysterizatione quousque iam vehes
65 iij

De egritudine in bas

mentia paroxismi cessauerit maturatio: et facillim ex creatur apparuerit abundatia: et anhelitus melioratio: tunc enim audiendum est super his cum cautela. ¶ Quinto si paroxismus usque ad quadraginta dies non declinauerit tunc iter spatulas ventosetur cum scarificatione usque dum competes sanguinis euacuatio fiat. Deinde administratur yere et euacuatio: note et clysteria acuta cum gradatione et vomica medicina sicut i canone distinctus est. ¶ Sexto si adhuc vltimus paroxismus extedatur sinapismus in pectore aut mediscamen rubificatus apponetur hac enim operatione. et ordine tollitur egritudo si deus voluerit.

¶ Democritus. Dandis in primis que aptant materia et digerunt et ad terminum facilitatis et murationis adducit qualia sunt fenugrecum yue passe sicca et pingues dactili pizanes et mel et syrupus ex eis. Et ex eis sunt vnciones circa pectus et ppuie ex yfopi ceroto cum calida lana. Cum autem materia et sputamina digesta appuerint administranda deinceps et maturata predicta et materia digesta educuntia. pectus quoque mundificata quia sunt yvice semina cum hydromelle et ougarum et yfopus sicca et calamethus et yreos et pulegium. hec enim pectus mundificat. Et si materiel apparuerit exuberantia vomitum puocabis et cum iteratione et ppuie cum elleboro in radice raffani incluso et oximelle. Et si adhuc opus maius puerit materiam educes. ¶ Ultimo autem cum res maius proferit. Dada sunt que exiccat materia et pectus elargat et quia sunt squilla i aceto cocta punices baurach feces vini ybuste aurum pigmetum sulfar de singulis partes equales. fiat eorum ystritio bona et misce cum melle et da mane quolibet codearum. i. hoc nam medicamen asma difficile et tussim curat.

¶ filius zacharie arast. In primis vtendus est rebus que materiam maturent in pectore sicut est ppuie decoctio que. R. ficum siccarum. 3. x. passularum enucleatarum. 3. x. dactilorum pulsum. 3. vj. seminis apij feniculi capillorum veneris liqritie yfopi prassij fenugreci: an. 3. v. Coquantur in aqua sufficiens et da ex ea omni die circiter. lib. s. cum mellis. 3. i. Et cum murationis signum apparuerit: da ex decoctione predicta cum. 3. ij. confectionis huius. Cuius hec est pmixtio. R. succi liqritie et yfopi capillorum veneris: an. 3. x. cordumeni pipe

Pectoris et palmonis.

ris amigdalaz amaraz aristolog. rot. seminis vitice yreos baurach nasturij seminis raffani. an. 3. v. mellis dispensa si quantu sufficit. Est enim medicina bndicta ad expellendū supfluitates sepultas i pectore. Poteter enim repellit eas. Cum autem hoc p octo dies aut amplius seceris puocabis vomitum et ppuie post esum sinapis et mellis. Et post hoc feceris: ter no vtre solues cum pillulis quarum descriptio hec est. R. agari 4. 3. iij. pulpe colloquintide yfopi. 3. ij. x. f. succi liqritie. 3. iij. prassij yreos seminis vitice sinapis. an. 3. i. x. f. turbuti yere pigre. an. 3. v. Dosis earum est a. 3. ij. usque ad. iij. Dabis autem ter vsque in hebdomadam: perfecte enim mundificatur pectus et si post hec tota non tollatur egritudo redi ad administracione omnium que dicta sunt secundum scriptum ordinem. et hoc facias vsque dum tollatur egritudo si deus voluerit.

¶ Isaac hebreus amaraz. Curauit quendam patientem difficultatem anhelitus et tussim difficilem secundum hunc modum. ¶ In primis dedit maturantia et digerentia materia. ¶ Secundo eum manit cum his pillulis quas nominauit cochias. R. aloes rubei. 3. vj. agari. 3. iij. masticis colloquintide sarcocolle. an. 3. ij. sticados hysce scamonee. an. 3. i. x. f. fiant pillule secundum cicer cum aqua feniculi humidum. Dosis earum est. 3. ij. x. f. de quarto in quartum diem in mane. Deinde habeat cibum pullos coctos cum maluis aut atriplice.

¶ Tertio dedit de electuario huiusmodi quod confert tussim et constrictionem anhelitus. R. seminum melonis citrullorum mundatorum alcherenben feniculi anisi amigdalorum pinearum mundatorum yfopi capillorum veneris: an. 3. x. croci. an. 3. ij. castie dragaga. liqritie: an. 3. ij. opij. an. 3. i. Tere et confice cum lib. i. penidiaz. Et dosis eius autem. i. in mane cum decoctione yfopi. et in sero ponat ex eo sub lingua circiter. 3. i. et trahat saluam eius et sumat omni mane in sculo ex amilo et surfure cum penidius et amigdalus et seminibus feniculi tritis et in sero comedat maluas vel atriplices vel bletas cum pulis vel pullos cum zucaro croco et amigdalus et passulis et pauco aceto. Et erat et de consuetudine si corpus erat plenum abundans post quam purgationem et si tempus fonebat slobothomare patiente de baslica et precipiebat trahi de sanguine a. 3. l. vsque ad. 3. lxxx. Et secundum istam viam curauit plurimos.

De egritudinibus

Chaac hebe amarā. fecit quidā patienti asma & difficilis
erat anhelus & tussim. ℞. farine cicex amigdalarū dulcis. se
minis melonis diagamanti thuris masculi boiron: añ. ʒ. ʒ. r.
prassij capilloꝝ veneris yfopi calamētū: añ. ʒ. iij. iusquiami
albi liquorite seminis papaveris albi: añ. ʒ. iij. Tere & cōfice
cū mellis duplo pōderis oīm & recēde in vale vitreo. dōsis
eius est ʒ. ij. teneat sub lingua et transigntiat saluā eius.
Cleid. Medicamen cōferens tussi et asmati ac stricture as
nphelitus. ℞. seminis melonis citrati cucumeris cucurbite
mundate seminis lactuce liquorite amigdalarum dulciz
et amararum granorū elmetnū magnorū. añ. ʒ. r. papane
ris albi. ʒ. xx. storacis granorum mahalep mūdatorū semis
nis malue. añ. ʒ. v. croci opij: añ. ʒ. ij. Conface cum melle et
zuccaro. Et sit dōsis eius sicut nux cum aqua tepidat inun
gatur pecus cum aliquo eorum que cōueniunt: & tetinet
omni die super medicamine circiter horas. vij.

*lopo: bps
claffon
claffon*

Cleid. Loch cōferēs asmati & tussi siccis factis a colera sic
ca & facit spuerē & cōfert apati pulmonis et panniculi et est
expertū. ℞. farine fabarū. ʒ. r. amili. ʒ. v. seminis cucumeris
melonis: añ. ʒ. vij. papaveris albi. ʒ. xxx. Tere & cōfi
ce cū ʒ. c. penidiarū. ʒ. xl. Et fac formas similes nucibus & te
neat sub lingua & transigntiat saluā ei⁹. Deinde bibat so
bitiones fursuris tenues cū pauco oleo amigdalarum dul
cium et penidijs & i sero comedat spinachia aut atriplices
aut sildam cum oleo sflamino aut amigdalarum.